
Vážení spoluobčania,
blíži sa koniec roka 2021, nastáva čas 
hodnotenia a  príprav na budúci rok 
2022.

Rok 2021 sa zapíše do histórie ako 
pokračovanie koronavírusu nielen 
v našej obci, štáte, Európe, ale aj na ce-
lom svete, ktorý veľmi ovplyvnil život 
v obci, ale aj tradičné podujatia, ktoré 
sme neradi museli zrušiť – Kluknav-
ské folklórne slávnosti, Úctu k starším, 
Uvítanie detí do života, Futbalový tur-
naj o  pohár starostu obce a  tradičnú 
kluknavskú fašiangovú zabíjačku. Či 
v  roku 2022 tieto podujatia budeme 
organizovať závisí od pandemickej si-
tuácie.

Napriek nepriaznivej pandemickej 
situácii som rád, že sa nám podarilo 
v  obci zrealizovať niektoré investičné 
akcie. V obci bola zrealizovaná II. etapa 
vodovodu vo výške 529 tis. € /od predaj-
ne Milk Agro po Záhumní k Dennému 
stacionáru, dole prechodom okolo MŠ 
po hlavnej ceste hore obcou k  predaj-
ni Milk Agro/ v celkovej dĺžke 3112 m. 
Kanalizačné šachty si zabudovalo 139 
domácností, k 31.11.2021 je na vodovod 
napojených 30 domácností. 

V  priebehu roku 2021 sme pokračo-
vali s prácami v „Múzeu obuvi v Kluk-
nave“, bolo preinvestovaných 16.000 €. 
Urobila sa časť fasády, tri miestnosti 
sú pripravené na umiestnenie expo-
nátov. Máme schválenú dotáciu z Mi-
nisterstva investícií, regionálneho 
rozvoja a  informatizácie SR vo výške 
113 tis. € na dokončenie a uvedenie do 
prevádzky “Múzea obuvi v Kluknave“. 
V  priebehu roka 2022 by sa mohlo 
slávnostne otvoriť. Prosím znova oby-
vateľov obce, pokiaľ majú doma starú 
obuv a  topánky z Pridruženej výroby 
/Papučkáreň v  Kluknave/, prípadne 
ďalšie vhodné zaujímavé predmety, 

ktoré kedysi tvorili súčasť domovov /
starý riad, textílie, poľnohospodárske 
nástroje a  pod./, aby ich doniesli na 
obecný úrad, prípadne sa nám ozvali 
a my si po ne prídeme. 

Na jar 2021 v  rámci Operačného 
programu kvalita životného prostredia 
bola ukončená stavba „Vodozádržné 
opatrenia v  obci Kluknava“, kde bolo 
preinvestovaných 117 tis. €.

V reštaurácii Poľovník prebehla roz-
siahla rekonštrukcia interiéru. Vyme-
nili sa okná, dvere, je nová dlažba, WC, 
omietnuté a  vymaľované steny, nový 
kozub, zrekonštruované priestory bý-
valej cukrárne v celkovej sume 55 tis. €.

Na obecnom úrade bolo zrekonštruo-
vané WC a vymenená dlažba pri vcho-
de v celkovej sume 19 tis. €.

Požiadali sme o fi nančné prostried-
ky z Eurofondu na III. etapu vodovodu 
vo výške 187 tis. € od Denného staci-
onára k  ZŠ cez Bereňovec k  starému 
cintorínu. 

Na miesta, ktoré stoja za to, nevedú žiadne skratky. (Beverly Sills)
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MILÍ SPOLUOBČANIA,
sme na konci roka 2021 a  nadišiel 
čas sa nachvíľu zastaviť a  obzrieť 
sa za tým, čo nás tento rok postre-
tlo. Človek by mal žiť v prvom rade 
prítomnosťou, vážiť si práve pre-
biehajúcu chvíľu, lebo aj tá sa raz 
stane iba spomienkou, ale niekedy 
je dobré vrátiť sa späť a  poučiť sa 
z  toho, čo je dnes už iba históriou. 
Mnohí z  nás by sme sa zhodli, že 
uplynulý rok bol poznačený neis-
totou, strachom...  Ale život plynul 
– deň po dni, mesiac po mesiaci. Aj 
napriek prijatým opatreniam a ob-

medzeniam sa v obci Kluknava po-
darilo zrealizovať niekoľko dôleži-
tých akcií, o ktorých sa dočítate na 
nasledujúcich stranách. Príjemné 
čítanie!

►s. 2
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Neznevýhodnite svoje deti tým, že ich život spravíte jednoduchým. ( Robert A. Heinlein)

Obecné zastupiteľstvo schváli-
lo Zástavbu 100 rodinných domov 
v obci Kluknava – Šejby – na čom sa 
pracuje. 

Bola podaná žiadosť z  Programu 
Terra Incognita na výstavbu „Green 
Point – Rozhľadňa Kluknava“ (35 m) 
vo výške 222 tis. € na Kremenci (star-
ší si pamätajú, že tam v minulosti stá-
la rozhľadňa), ktorý sa nachádza na 
trase od Pánovej lúky na Čiernu horu. 
Vznikla by úplne nová atrakcia – pro-
dukt cestovného ruchu, ktorý v širo-
kom okolí nemá obdobu.

Vedľa Zberného dvora plánujeme 
zriadiť „Kompostáreň do 100 ton v obci 
Kluknava“, ktorá by slúžila na spraco-
vanie zelene, lístia, drevoštiepky, vý-
sledným produktom by bol kvalitný 
kompost.

Na vyšnom konci obce, v  časti Zá-
humnie, je naplánované zriadenie 
detského ihriska, v  poradí už piateho 
v obci, ktoré bude fi nancované Minis-
terstvom práce, sociálnych vecí a rodi-
ny vo výške 14 400 €.  

Na rok 2022 je naplánovaná rozsiah-
la rekonštrukcia Domu smútku, osa-
denie navádzacieho značenia v  obci, 
ktoré bude umiestnené na strategic-
kých miestach a  budú, predovšetkým 
návštevníkov obce, usmerňovať k dôle-
žitým objektom v obci. 

Ďakujem aktivačným pracovníkom 
pri skrášľovaní obce, zamestnancom 
OcÚ Kluknava a poslancom za podpo-
ru a  spoluprácu pri rozvoji obce, spo-
ločenským organizáciám za činnosť 
a šírenie dobrého mena obce, vedeniu 
ZŠ a MŠ ako aj učiteľom za spoluprácu 
a  výchovu našej mladej generácie. Pá-
nom farárovi a kaplánovi ďakujem za 
duchovnú službu pre nás všetkých.

Vám, všetkým spoluobčanom, ďa-
kujem za porozumenie a  podporu 
v  roku 2021 a  prajem Vám požehna-
né a  milostiplné Vianoce naplnené 
zdravím, láskou, pokojom a radosťou 
z  príchodu Ježiška. V  novom roku 
Vám prajem veľa zdravia, šťastia, 
osobných úspechov a radosti v kruhu 
najbližších.

Ing. Štefan Kováč, starosta obce

pokračovanie z prvej strany  ►

V našich podmienkach je ňou 
povinné predprimárne vzdelá-
vanie detí v dĺžke trvania jeden 

školský rok, čo znamená, že všetky deti 
vo veku piatich rokov absolvujú vzde-
lávacím programom riadené vzdelá-
vanie na základe povinnosti, ktorá je 
stanovená zákonom.

Smerom k populácii detí príslušné-
ho veku je to krok vpred. Zabezpečí, že 
žiadne dieťa neostane bokom, že kaž-
dému dieťaťu sa zvýšia šance byť vo 

vzdelávaní úspešný, že pred začiatkom 
vzdelávania v základnej škole sa deti 
dostanú na vyrovnanejšiu štartovaciu 
čiaru a že každé dieťa dostane príleži-
tosť byť v kvalitnom vzdelávacom pros-
tredí s dobrými a užitočnými podnetmi 
pre svoj rozvoj.

V  školskom roku 2021/2022 Mater-
ská škola poskytuje predprimárne 
vzdelávanie   a celodennú starostlivosť 
deťom vo veku od 3 do 6 rokov. Podľa 
vekových kategórií sú rozdelení do 
troch tried. MŠ navštevuje 55 detí. Po-

vinné predprimárne vzdelávanie ab-
solvuje 14 predškolákov. 

Prevádzka MŠ a výchovno-vzdeláva-
cia činnosť  z dôvodu trvania pandémie 
ochorenia COVID-19 sa realizuje za do-
držiavania  protiepidemických opatre-
ní a odporúčaní v školskom prostredí.

Výchovno-vzdelávací proces prebie-
ha podľa učebných osnov školského 
vzdelávacieho programu „Poďte deti 
medzi nás“, ktoré sú rozdelené do ob-
sahových celkov na jednotlivé mesiace 
a týždenné témy.   Profesionálnym prí-

Materská škola 
Kluknava 

Materská škola je organizačná 
základňa predprimárneho vzde-
lávania a  miesto prirodzeného 
rozvíjania. Znamená profesionál-
nu podporu v nadobúdaní kľúčo-
vých kompetencií dieťaťa.

Od septembra 2021 sa Sloven-
sko pripája ku krajinám, ktoré 
majú zakotvenú povinnosť ab-
solvovať povinné predprimárne 
vzdelávanie. 
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Čo je domov bez detí? Ticho. (Henny Youngman)

stupom učiteliek využívaním aktivizu-
júcich metód , tvorivých a zážitkových, 
vzniká pre deti priestor na sebarealizá-
ciu, sebareguláciu, majú možnosť riešiť 
rôzne úlohy, vzájomnou komunikáciou 
hľadať nové spôsoby riešenia, získavať 
hodnotné osobné skúsenosti.

Každá trieda si výchovno-vzdelávací 
proces obohatila o zaujímavé aktivity.

Napriek pandemickej situácii   život 
v  našej Materskej škole neutíchol, aj 
keď naše osobné   stretnutia boli ob-
medzené presunuli sme sa do online 
sveta.

V LETNÝCH MESIACOCH SA SME 
PRIPRAVILI:

  Pozdrav pre mamičku online vystú-
penie pre mamičky v každej triede

  Čo deťom k  šťastiu treba podarilo sa 
nám zorganizovať týždeň venovaný 
deťom  
 » Stretnutie s DHZ v Kluknave
 » Skákaci hrad – Tlapková patrola,
 » Pozdrav a  darčeky od seniorov 

z Denného stacionára v Kluknave 
 » Zábava s tlapkovou patrolou
 » Lukostrelba – ukážka lukostreľby

  Rozlúčka s predškolákmi Predškoláci sa 
básničkami, pesničkami rozlúčili s ka-
marátmi a poďakovali za starostlivosť 

Ani počas letných prázdnin sme sa 
v  našej škôlke nenudili a  realizovali 
rôzne aktivity 

  Indiánsky deň vyrobili sme vlajky, to-
tem zahrali na indiánov

  V jesenných mesiacoch to boli:
  Potulky našou obcou V  rámci témy 
Naša dedina sa deti z  veľkej triedy 
vybrali na potulky obcou , kde spo-
znávali historické pamiatky obce.

  Bezpečne do školy policajti Obvodné-
ho oddelenia PZ v Krompachoch nás 
poučili o tom, ako sa správať na ceste 
a predchádzať úrazom

  Tvorivé dielne  kde každá trieda uká-
zala aké   zaujímavé môže byť využi-
tie jesenných plodov. 

  Šarkaniáda- zhotovenie a šantenie so 
šarkanmi 

  Milí starkí nezabudli sme na  starých 
rodičov a  každá trieda si pripravila 
online vystúpenie a darčeky.

  Pozdravili  sme seniorov  z Denného 
stacionára v našej obci online vystú-
pením a darčekmi.

POČAS ZIMNÝCH MESIACOV 
V NAŠEJ MŠ SME ORGANIZOVALI:

  Mikulášske prekvapenie v každej trie-
de sme privítali Mikuláša básnička-
mi a pesničkami

  Vianočné šťastie vianočné tvorenie 
v  každej triede, zvyky, básničky, ko-
ledy.

  Aj v  tomto roku sme sa zapojili do 
okresnej súťaže Gelnická dúha. 
A opäť úspešne. Cenu v kategórii Ma-
terská škola  získala Timea Magdová 
– výkresom „Moja trieda“.
Cenu jej odovzdal p. primátor Ing. 

Dušan Tomaško, MBA v  našej Mater-
skej škole. 

Napriek nepriaznivej situácii sa pe-
dagogickí pracovníci snažia odovzdať 
deťom čo najviac lásky a  vedomosti, 
aby v ich  očkách bola radosť, šťastie 
a smiech. 

Kolektív pracovníkov MŠ touto ces-
tou vyjadruje poďakovanie všetkým   
tým,  ktorí sa zaslúžili o hladký priebeh 
prevádzky materskej školy. 

Ďakujeme pánovi starostovi, pracov-
níkom OcÚ, Rade školy,  rodičom, spon-
zorom  a  všetkým s ktorými sme počas 
roka  spolupracovali.

Mgr. Alena Cifrová, riaditeľka MŠ
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Postupné zlepšovanie je lepšie ako odkladaná dokonalosť. (Mark Twain)

Taktiež zariadenie môžu navšte-
vovať aj invalidní dôchodcovia. 
Počas dňa je pre seniorov pripra-

vená celá rada záujmových, terapeutic-
kých, kultúrnych a duchovných aktivít. 
Tieto aktivity zabezpečujeme formou 
čítania kníh, spievania, počúvania hud-
by, pozerania fi lmov, tréningov pamäte, 
tematických rozhovorov, prechádzok po 
okolí, hrania spoločenských hier, pra-
covnej terapie, telesných cvičení a iných 
aktivít. Denný stacionár vytvára miesto 
pre odpočinok, dohľad, starostlivosť 
a utvára podmienky pre stravovanie.

Prevádzka DS – Deduško z  dôvodu 
trvania pandémie ochorenia Covid – 19 
sa aj tento rok podieľala na  prísnych 
epidemiologických opatrení a  rozho-
dovaní ÚVZ SR. Z  tohto dôvodu sme 
začiatkom roka poskytovali sociálne 
služby klientom formou terénnej soci-
álnej práce v prostredí ich domova. Išlo 
o psychickú podporu, nákupy, donášky 
obedov, liekov priamo ku  dverám ich 
domovov. Klienti dostali vitamínové 
balíčky na podporu imunity. Mali a stá-
le majú možnosť sa bezplatne a dobro-
voľne testovať. Pomáhali sme im pri 
registrácii a preprave na očkovanie. 

K sviatku MDŽ každá naša klientka 
dostala malý darček v  podobe kvetov 
a pozdravu. 

Pred Veľkou nocou sme vyrábali kor-
báče, maľovali sme veľkonočné kras-
lice voskovou metódou a  piekli veľko-
nočných barančekov.

Na jar sme presádzali a sadili kvety, 
o  ktoré sa celoročne staráme. Zbera-
li sme liečivé bylinky, vyrobili herbár 
a  spoznávali ich liečivé účinky. Neza-
budli sme ani na Sviatok Ducha Sväté-
ho – Rusadle, ktorý sme si symbolicky 
pripomenuli stavaním mája na terase 
stacionára. Pri tom sme si zaspievali 
a  zaspomínali na tradície. Slávili sme 
aj Deň matiek a Deň otcov pri posedení 
dobrého zmrzlinového pohára.

 Pre našich klientov sme pripravili aj 
opekačku v prírode, ktorá sa uskutoč-
nila v altánku pri Haci. Zahrali sme si 
bedminton, loptové hry. Sadili sme kve-
ty v okolí kríža a upratali okolie. 

Dňa 01.06.2021 sme nezabudli na 
sviatok detí – MDD a vyrábali sme dar-
čeky pre všetkých škôlkarov. Zaniesli 
sme ich priamo k  nim na školskú zá-
hradu, kde oslavovali svoj sviatok. Pek-
ne nám zaspievali, zatancovali, zareci-
tovali a my sme ich odmenili vďačným 
potleskom. 

Na žiadosť našich klientov prišla do 
nášho zariadenia aj pani pedikérka, 
kozmetička a masérka. Klienti tak vy-
užili ich služby a nemuseli cestovať ďa-
leko za nimi. 

Koncom júna sme varili guľáš na 
športovom ihrisku, kde nechýbala har-
monika, spev, dobrá nálada. Klienti si 
zahrali aj futbal. 

Keďže na konci školského roka sa 
odovzdávajú vysvedčenia tak aj my 
sme našim klientom odovzdali ich vy-

svedčenia a odmenili sme ich sladkos-
ťami. Všetko sa nieslo v  humornom 
duchu. 

V auguste sme mali besedu so socio-
logičkou na tému Generácie. Beseda 
bola veľmi výstižná, tematická a  po-
učná. Klienti sa zapájali do diskusie. 

Po dohode s pani D. Mikušovou sme 
absolvovali prehliadku nášho kluknav-
ského kaštieľa spojenú s  posedením 
vonku na nádvorí. Mnohí naši klienti 
tam absolvovali svoju základnú ško-
lu, pri čom sa im vynorili pekné a ne-
zabudnuteľné spomienky z  detstva 
a z mladosti. 

Náš stacionár navštívila aj misio-
nárka z  ďalekého Španielska. Všetko 
sa nieslo v kresťanskom duchu plnom 
otázok a odpovedí. Bolo to veľmi zaují-
mavé a milé posedenie.

Október je mesiac, keď si všetci pri-
pomíname staršiu generáciu a prejavu-
jeme jej úctu. Pri tejto príležitosti naši 
škôlkari spolu s pani učiteľkami vyro-
bili krásne darčeky pre našich klien-
tov, ktoré nám priniesla pani riaditeľ-
ka A. Cifrová. Nemohli sme sa s deťmi 
stretnúť osobne kvôli pandemickým 
opatreniam, čo nám je veľmi ľúto. 

V novembri sme zorganizovali súťaž 
Vtipnejší vyhráva, na ktorej sme sa 
všetci zabavili. Súťažiaci boli odme-
není ručne vyrábanými predmetmi 
a sladkosťami. 

Adventný čas sme naplnili pečením 
medovníkov, koláčikov, výrobou via-
nočnej výzdoby, prípravou na sviatok 
sv. Mikuláša, rozprávaním tradícií. Pred 
Vianocami sme si urobili vianočné po-
sedenie v podobe Štedrovečernej večere 
spojenej s odovzdávaním darčekov.

Počas celého roka sme spoločne osla-
vovali narodeniny,  meniny a  životné 
jubileá našich klientov. 

Chceme sa touto cestou poďakovať 
Urbárskej spoločnosti Kluknava za za-
bezpečenie mája a  vianočného strom-
čeka. Za sponzorstvo sa chceme poďa-
kovať Kvetinárstvu Kvetinka, Firme BB 
Therm a Projektu Koľko lásky sa zmes-
tí do krabice od topánok. Taktiež sa 
chceme poďakovať miestnemu pánovi 
farárovi a pánovi kaplánovi za ich du-
chovnú činnosť, ktorú vykonávajú pre 
denný stacionár. Poďakovanie patrí aj 
pánovi starostovi, poslancom a celému 
kolektívu obecného úradu za ich veľmi 
dobrú spoluprácu a ľudský prístup.

Milí Kluknavčania, dovoľte mi, aby 
som vám v mene svojom ako aj v mene 
celej organizácie DS – Deduško, popria-
la pokojné a požehnané sviatky v kru-
hu svojich najbližších. Do Nového roka 
2022 hlavne veľa zdravia, šťastia, lásky, 
Božích milostí a splnených prianí.

Bc. Anna Rabatinová, 
DS - Deduško Kluknava

Denný stacionár Deduško
Denný stacionár je miesto, kde môžu seniori stráviť čas v príjemnom pros-
tredí v spoločnosti svojich rovesníkov a majú možnosť nadviazať nové pria-
teľstvá. Je to miesto, ktoré im pomôže zabudnúť na samotu a vyplní im voľný 
čas. Ide o sociálnu službu pre seniorov, ktorí žijú osamelo a potrebujú počas 
dňa pomoc, podporu, odbornú starostlivosť a  zmysluplné naplnenie dňa. 
Taktiež je to služba aj pre seniorov, ktorí žijú so svojou rodinou, ale tá sa im 
nemôže venovať po celý deň a zároveň ešte nepotrebujú intenzívnu starostli-
vosť. Výhodou denného stacionára je, že seniori nestratia kontakt s rodinou 
a ich príbuzní nemusia mať strach o ich zdravotný stav a bezpečnosť. 
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To, čo spôsobuje starnutie, nie je vek, ale opustenie ideálov. (Karolína Světlá)

Milí spoluobčania, ani sme sa 
nenazdali a sú tu znova Viano-
ce, čas, kedy sa snažíme aspoň 

na malú chvíľu zastaviť a  zaspomínať 
si na najkrajšie chvíle prežité v  tomto 
roku. Z  tohto dôvodu vás chcem aj  ja 
oboznámiť s  našimi aktivitami, ktoré 
naša organizácia zrealizovala. Kvôli 
pandémii bol to rok veľmi neľahký, 
ustráchaný, obmedzený a preventívny.

Našu výročnú členskú schôdzu sme 
mali až 21. 06. 2021 vonku, v priesto-
roch futbalového ihriska. Členky sme 
oboznámili s činnosťou a hospodáre-
ním organizácie za rok 2020, o pláne 
činností pre rok 2021, o schvaľovaní 
členského príspevku na rok 2021. 
Prijali sme 2 nové členky.  Dve člen-
ky zrušili členstvo. K dnešnému dňu 
máme spolu 69 členiek, čo nás veľmi 
teší. 

Taktiež sme sa v júni zapojili  do pro-
jektu Spoločnými aktivitami na interne-
te, ktorú organizovala Únia žien Slo-
venska. Niektoré naše členky, ktoré sú 
veľmi kreatívne, vynaliezavé a šikovné 
poslali fotografi e, návody a recepty, aby 
mohli prezentovať svojou šikovnosť. 

Počas príprav na odpust pri Kostolíku 
sv. Anny  sa niektoré členky zúčastnili 
brigády a  jej okolia . Ženy vili vence, 

ktoré sme následne vyviezli hore ku 
Kostolíku sv. Anny, kde sme ich naa-
ranžovali pred odpustovým slávením. 
Touto cestou sa chcem veľmi pekne 
poďakovať p. Kataríne Regrútovej a  Bc. 
Eve Ondášovej, za ich stálu celoročnú 
výzdobu Kostola sv. Kataríny Alexan-
drijskej v Kluknave ako aj pri Kostolíku 
sv. Anny. 

Počas prázdnin 16.08.2021 sme zor-
ganizovali grilovačku v  altánku vo 
Vierbinách. Strávili sme tam krásne 
slnečné popoludnie na čerstvom vzdu-
chu. Žienky si zaspievali, porozprávali, 
zaspomínali. Deti a  vnúčatká využili 
detské ihrisko  na hranie, behanie, ská-
kanie, šantenie. Bola veľmi dobrá a ve-
selá atmosféra, čo sme veľmi rady.

 Dňa  24.08.2021 sme zorganizovali 
celodenný výlet Budimír, Košice, Pre-
šov. Ako prvé sme sa zastavili v Kaštieli 
Budimír, kde sme absolvovali krásnu 
prehliadku kaštieľa. Nasledoval pre-
sun do Košíc, kde sme mali historický 
výklad sprievodcom Hlavnou ulicou až 
do Dómu sv. Alžbety. Nasledovala pre-
stávka na obed. Odtiaľ sme sa presunu-
li do Technického múzea v  Košiciach, 
kde nasledovala stála expozícia so 
sprievodcom a  individuálna prehliad-
ka vynálezov. Navštívili sme aj Bota-
nickú záhradu v  Košiciach, ktorá nás 
očarila  svojou nádherou, farebnosťou, 
vôňou. Úplne na záver nášho výletu 
sme sa zastavili ešte na nákup v novom 
obchodnom centre Novum v  Prešove. 
Domov sme si priniesli pekné zážitky, 
spomienky.

Jeseň sme mali tiež veľmi aktívnu. 
Dňa 01.10.2021 sme sa zúčastnili mu-
zikálového predstavenia Jesus Christ Su-
perstar v  Divadle Jonáša Záborského 
v Prešove. Pred predstavením sme mali 
rozchod na nákupy alebo na posedenie 
pri kávičke. Bol to pre nás  krásny a ne-
zabudnuteľný kultúrny zážitok.

Jesennú brigádu pri Kaplnke sv. Jána 
Nepomuckého a  altánku pri „Haci“ sme 
si naplánovali na  sobotu 16.10.2021. Ve-
novali sme sa úprave týchto miest - hra-
banie lístia, zber odpadkov. Tie boli po-
tom následne odvezené obecným úra-
dom na skládku odpadu. V ten istý deň 
sme zorganizovali v  priestoroch obec-
ného úradu aj zbierku zimného šatstva 
a obuvi pre Gréckokatolícku charitu 
v Prešove. Touto cestou sa chceme po-
ďakovať všetkým občanom za pomoc 
ľuďom v núdzi. Za spoluprácu ďakuje-
me pánovi Františkovi Lovásovi (Pro-
fi SET.sk) ktorý vyzbierané šatstvo na 
vlastné náklady odviezol do Prešova.

Dňa 26.11.2021 pred kostolom sv. Ka-
taríny Alexandrijskej, sme uvili veľký 
adventný veniec, v  spolupráci s  obec-
ným úradom. Veríme, že bude skrášľo-
vať našu obec počas celého adventu. 

Na sviatok sv. Mikuláša sme odovzdali 
každej našej členke Mikulášsky balí-
ček.

A máme tu záver roka 2021. Všetkým 
členkám Únie žien chcem sa touto ces-
tou poďakovať za ich celoročnú prácu, 
ktorú venujú organizácii. Vďaka za po-
moc a podporu patrí aj pánovi starostovi, 
poslancom a celému obecnému úradu. 

Dovoľte mi, aby som vo svojom mene 
ako i v mene celej organizácie popriala 
vám všetkým požehnané a  príjemné 
prežitie vianočných sviatkov. Nech ti-
cho Vianoc vás všetkých naplní pra-
vým pokojom, radosťou, láskou, zdra-
vím a Božím požehnaním po celý rok. 
Požehnané sviatky a šťastný Nový rok 
2022 všetkým želá 

Predsedníčka Únie žien Kluknava 
- Bc. Anna Rabatinová 

Správa o činnosti Únie žien 
Slovenska – Kluknava

Vianočné sviatky sú obdobím, na ktoré netrpezlivo čakáme, lebo ich čaro 
a výnimočnosť nás napĺňajú pocitmi šťastia, pohody a harmónie. Atmosfé-
ra týchto dní je plná spomienok, očakávania. Nič nie je bežné ani všedné 
napriek tomu, že Vianoce sú každý rok. Ich okúzľujúce čaro sa nedá ničím 
nahradiť ani napodobniť. 
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Život včely – to nie je med lízať. (Drahoslav Mika)

Aj z toho dôvodu sa sna-
žia poľovníci pripo-
menúť komu príro-

da patrí a ako by sme sa v 
nej mali správať. My všetci 
lesníci, poľovníci a ozajstní 
milovníci prírody sa aj naďa-
lej budeme riadiť predovšetkým 
heslom, že les bez zveri nie je lesom. V 
tomto období je koordinovaná pomoc 
človeka potrebná. Keď zem pokryje 
ľad a  sneh, zver sa len ťažko dokáže 
prehrabať k potrave. Je to pre zver stav 
núdze a pre nás poľovníkov je prioritou 
zimné prikrmovanie. Naplnili sa všet-
ky krmelce a  soliská a  pravidelne sa 
krmivo vyváža a zásobuje sa lesná zver. 

Veľké poďakovanie patrí všetkým 
aktívnym členom poľovníckej spoloč-
nosti Kluknava, priateľom poľovníctva, 

ktorí sa svedomito starajú  o 
zveľadenie a ochranu nášho 
genofondu, obci Kluknava, 
Urbárskym spoločnostiam, 

Poľnohospodárskemu druž-
stvu Kluknava a dobrovoľní-

kom za zveľaďovanie a  ochranu 
prírody. Rovnaký diel úcty patrí aj 

rodinným príslušníkom, ktorí chápu a 
podporujú túto záľubu všetkých členov.

Doterajšie roky tvrdej práce sa odzr-
kadľujú na úrovni zveri, ktorá sa na-
chádza v našom revíri. Ďalšie výsledky 
môžeme vidieť na súťažiach a repre-
zentácií poľovníckej spoločnosti. Kaž-
doročne sa umiestňujeme na prvých 
priečkach na malokalibrovom štvorbo-
ji M-400.

V roku 2020 boli predstavenstvom 
OkO SPZ v Gelnici udelené čestné 

uznania za rozvoj poľovníctva v okrese 
aj naším členom: Júlii Lovasovej, Vladi-
mírovi Fabricimu a Michalovi Janovo-
vi a taktiež aj strieborná medaila Sta-
nislavovi Majerníkovi mladšiemu.

V  roku 2021 dostal čestné uznanie 
Lukáš Richnavský a bronzovú medailu 
Ľuboš Šuster a Ján Kormaník.

Prajem vám všetkým, vážení spolu-
občania krásne prežitie vianočných 
sviatkov a  úspešný vstup do Nového 
roku, pevné zdravie a Božie požehna-
nie. 

Veselé sviatky Vianočné, pekné cesty 
polnočné,

pod stromčekom pekný darček, na 
Silvestra rezký tanček.

Ing. Ľuboš Šuster
predseda PSVLaP Kluknava
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Poľovnícka spoločnosť vlastníkov 
lesa a pôdy Kluknava 

Tento rok 2021 sa niesol v  znamení hrozby šíriacej sa nákazy COVID-19. 
Z dnešného uponáhľaného sveta sa snažíme húfne unikať do prírody. Jed-
ni v nej hľadajú romantiku, iní chvíľku oddychu a poniektorá čiastočne aj 
obživu. V mnohých oblastiach však ide o enormne zvýšený pohyb turistov, 
motorkárov, štvorkolkárov i psičkárov v lese a to so sebou prináša aj nega-
tívne dôsledky. Výsledkom sú žiaľ narastajúce straty na voľne žijúcej zveri, 
ktorá hynie po útoku psov či po strese neustálym vyrušovaním ľuďmi.

V  API domčeku sa nachádza 
miestnosť určená na krátkodo-
bý pobyt návštevníkov, príruč-

ný sklad pre včelárske pomôcky a 4 
úle s  včelími rodinami. Tie nasycujú 
domček zdravým včelím vzduchom 
s  vysokým obsahom vlhkosti, tekutý-
mi voskovými čiastočkami, stopový-
mi prvkami, aerosólmi z  flavonoidov 
a  propolisu, éterickými olejmi, enzý-
mami, cholínom, včelami vyproduko-
vanými rastlinnými hormónmi. Včelí 
vzduch má teplotu okolo 36 °C. Počas 
pobytu vo vnútri sa inhaluje vzduch 

priamo z  úľov, čím sa dostane účinná 
látka veľmi rýchlo do krvného obehu, 
čo má pozitívny účinok na rôzne druhy 
ochorení – nervový, tráviaci alebo srd-
covo cievny systém, pozitívne účinky 
má aj na dýchací systém, na slabú imu-
nitu. Pobyt v  API domčeku je vhodný 
rovnako pre deti a  dospievajúcich, 
ako aj dospelých a starších ľudí. Je tiež 
prospešný pre športovcov a tých, ktorí 
čelia extrémnym psychofyzickým vý-
zvam. Okrem vdychovania ozdravujú-

ceho včelieho vzduchu, má pobyt v bez-
prostrednej blízkosti včiel mimoriadne 
blahodarný účinok na ľudský organiz-
mus vďaka ich prirodzenému gama 
vyžarovaniu. Pobyt v  API domčeku sa 
nedoporučuje alergikom na včelie pro-
dukty – med, peľ, propolis, alebo na 
včelie bodnutie, ľuďom trpiacim silný-
mi infekčnými chorobami, tehotným 
a kojacim ženám. Pobyt v API domčeku 
je možné absolvovať v  letných mesia-
coch. API domček je postavený z  prí-
rodných materiálov, v ktorom je vytvo-
rený priestor pre max. 2 dospelé osoby. 
Pre dospelú osobu dĺžka doporučeného 
pobytu 30 - 60 min. Celkové náklady 
projektu predstavujú sumu 12 930,20 
€, poskytnutá suma dotácie z Environ-
mentálneho fondu je vo výške 5 000 €, 
použitie vlastných zdrojov – 7 930,20 €.

V mesiaci október 2021 bola v obci Kluknava 
dokončená výstavba API domčeka

Obec Kluknava získala dotáciu 
vo výške 5 000 € z  Environmen-
tálneho fondu v  rámci Programu 
obnovy dediny na rok 2021 na 
účel dotácie (názov projektu): API 
domček – spoznajme život a  vý-
znam včiel. API domček bol do-
končený v  mesiaci október 2021. 
Do prevádzky bude uvedený v jar-
ných mesiacoch roku 2022 z dôvo-
du prezimovania včiel. 
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ZO SZZP svoju životaschopnosť pre-
javuje tým, že rastie, zvyšuje sa jej 
počet členov, delí sa o skúsenosti. 

Dokáže nielen informácie prijímať, ale 
ich aj spracovať, využívať a odovzdávať. 
Pre skupiny sa organizujú rôzne aktivi-
ty v  sociálnej, zdravotnej, vzdelávacej, 
kultúrnej a  spoločenskej oblasti. Je tu 
dobrovoľná činnosť funkcionárov na 
všetkých podujatiach, ktorá si vyžadu-
je hodiny, ba dni, organizátorskej práce 
v prospech našich členov.

V  priebehu roka 2021 nás bolo 104 
členov skladba je nasledovná 29 mu-
žov, 75 žien a  22 manželských párov. 
Priemerný vek je 68,5 roka. Rozbor 
podľa postihnutia: zrakové (ZP) 2 členo-
via, vozičkári (V) 3 členovia, vonkajšie 
(VP) 47 členov, telesné (TP) 46 členov, 
iné postihnutia 6 členov. Celý rok sa 
niesol v obmedzeniach korony. Aktivi-
ty boli obmedzené pre choroby a  po-
stihnutia. Zrealizovali sme opekačku, 
deň rodiny, výročnú členskú schôdzu, 
zájazd na Oravskú priehradu s  náv-
števou galérie na ostrove umelcov, kde 

sme sa preplavili loďou. Popoludní sme 
sa premiestnili do dediny Klin, kde sa 
nachádza socha Krista, ktorá je po-
dobná tej v brazílskom Riu. V parku je 
postavená socha pápeža Jána Pavla II. 
V  priľahlom parku za krásneho poča-
sia sme sa duchovne posilnili. 

Podarilo sa nám zorganizovať zájazd 
do Čičmian a Rajeckej Lesnej. V Čičma-
noch sme si pozreli múzeum čičmian-
skej dediny, ľudové odevy, zamestnanie 
a  bývanie. Cestou späť bola zastávka 
v  Rajeckej Lesnej, kde sme obdivovali 
slovenský betlehem, kostol narodenia 
Panny Márie a  obnovenú kalváriu. Tu 
sme načerpali veľa duchovných síl. 

V priebehu roka sme obdarovali 60, 
70 a 80 ročných jubilantov, v celkovom 
počte sedem. V  októbri sme navštívili 
našich starších členov nad 80 rokov, 
bolo ich šesť a obdržali darček. Pripra-
vujeme aj náhradného Mikuláša.

Všetkým, ktorí pracujú v  ZO SZZP 
a  zabezpečujú v  základnej organizácii 
rôzne stretnutia a zájazdy a aj tí, ktorí 
sa zúčastňujú,  patrí veľká vďaka.

Prajem vám úprimne z celého srdca, 
aby v  tom zrkadle budúcnosti bolo čo 
najviac úsmevov, lebo úsmev je pozdrav 
bezhlasný, pohladenie, ktoré nestrapa-
tí vlasy, je ruka vystretá k zmiereniu, je 
liek proti zlobe, šťastná medicína, duša 
ozdravená.

Ak sa však objavia slzy, nech sa náj-
de láskavá ruka, ktorá pohladí tvár, na 
ktorú riadky vpísal čas, nech utíši dieťa, 
ktoré narieka za svojou matkou a otcom.

Všetci sa usilujeme o to, aby prichá-
dzajúci čas vianočný i  novoročný, čas 
rodinnej pohody, nebol iba sviatkom, 
či sviatočným koláčom, ktorý možno 
zjesť na jedno posedenie. Snažme sa 
vrúcne o  to, aby sa nám stal v  týchto 
časoch plných neistôt, chlebom každo-
denným, záležitosťou srdca  i rozumu.

Šťastné a požehnané Vianoce i nový 
rok Vám praje

Mária Papcunová, 
predsedníčka  ZO SZZP

Nahliadnite hlboko do prírody a potom všetkému lepšie porozumiete. (Albert Einstein)

Začiatkom februára sme 
v katastri obce Klukna-
va, smerom na Marge-

cany, natrafi li na miesto, kto-
ré je obyvateľom Kluknavy 
veľmi málo známe, no oplatí 
sa ho navštíviť. Je to takzvaný 
„vodopád“. 28.februára sa zubaté 
slnko po dlhej dobe ukázalo na oblohe 

a  deň sme strávili na treťom 
najvyššom vrchu pohoria 
Branisko, na Sľubici.  Počas 
mesiacov marec a apríl sme 
sa pripravovali na 34. ročník 
Výstupu na Roháčku. Tieto 

prípravy boli spojené s  brigá-
dou pri chate na Čiernej hore. 

29. mája sa konal už spomínaný vý-
stup, no v obmedzenom režime, keďže 
tento ročník taktiež poznačili zložité 
okolnosti. Ďalším vrchom, ktorý sme 
navštívili bol Veľký Rozsutec v  Malej 
Fatre, ktorý sme zdolali 14. augusta. 
Počasie bolo veľmi príjemné, preto sme 
sa kochali výhľadom na okolité dediny. 
Tohtoročnú sezónu sme uzatvorili vý-
stupom na jeden z najvyšších vrcholov 
Slovenska, ktorý je symbolom slobody 
Slovákov, dosahuje výšku 2494 m. n. m.  
Je to náš majestátny Kriváň. Túra bola 

náročná, no o to krajší výhľad sa nám 
naskytol v  cieli nášho výstupu. Sme 
radi, že aj napriek situácií, ktorá sa mo-
mentálne okolo nás deje, sa nám po-
darilo uskutočniť aspoň zopár výletov 
do našej nádhernej prírody. Budeme 
pevne veriť, že aj budúci rok nám bude 
dopriate spoznávať krásy Slovenska. 
Chceme sa poďakovať všetkým spon-
zorom, podporovateľom a  hlavne obci 
Kluknava, ktorí napomáhajú udržiavať 
turistiku aj v našom kraji. 

za KST Kluknava Henrieta Šmidová
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Klub slovenských turistov Kluknava

Sú chvíle, ktoré treba zaodievať do sviatočného rúcha 
a venovať im osobitnú stránku v kronike človeka, ro-
diny, hnutia či organizácie, v  tých chvíľach sa akosi 
viac zamýšľame. Hľadajúc správnu cestu, či výcho-
disko v spleti úvah, a za takúto úctyhodnú chvíľu mô-

žeme považovať stretnutie s osobitným predvianočným čarom.

Klub slovenských turistov Kluknava zavŕšil rok 2020 Silvestrovským vý-
stupom na Roháčku. 31. december sa však niesol v hmlistom duchu, a preto 
sa nám neukázal výhľad, na ktorý sme zvyčajne zvyknutí. Východ slnka na 
najvyššom bode Kluknavy býva prekrásny, no my sme naň 17. januára ne-
mali šťastie, a tak sme sa aspoň zohriali na chate na Čiernej hore. 
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Futbal sústreďuje dva druhy mužov: tých, čo nemajú dievčatá a tých, ktorí majú ženy. (Dušan Radovič)

p y

Blíži sa koniec roka a  tak našim 
futbalovým priaznivcom, pri-
nášame zhrnutie futbalového 

ročníka 2020/2021. V mesiacoch máj 
a jún sme dohrávali zvyšnú časť jarnej 
sezóny zápasmi vo všetkých kategóri-
ách. Mužstvo dospelých ukončilo se-
zónu na 10 priečke a tak sme sa mohli 
znova pripraviť na nový ročník v pia-
tej lige podtatranskej. V letnej príprave 
sme absolvovali prípravné zápasy zo 
súpermi blízkeho okolia. Mužstvo sme 
doplnili. Prišli k nám Suslov a brankár 
Ruslan Shcherban. V týchto neľah-
kých časoch je najväčším úspechom, 
že kluby na amatérskej úrovni sa do-
kázali pozbierať a opäť naštartovať  
futbalový život. Dostať mládež späť na 
futbalové ihriská nebolo vôbec ľahké. 

Znížený záujem o aktívny šport u detí 
a  mládeže je najväčším problémom, 
s ktorým dlhodobo bojujeme. Napriek 
tomu sme dokázali dať dohromady 
obidve mládežnícke družstvá. Dospelí 
po striedavých výsledkoch ukončilo je-
sennú časť na 11 priečke. Dorastencov 
aj naďalej trénoval pán Ľubomír Haľ-
ko. V oblastnej súťaži kategórie U19B 
sa chlapci umiestnili na 5 priečke. Na 
záver ešte prichádzajú na rad naši naj-
mladší chlapci. Na začiatku sezóny 
sme bojovali s  nízkou účasťou. Prvé 
zápasy sme nastupovali siedmy, maxi-

málne deviati. Podarilo sa nám doplniť 
chlapcov z okolitých obcí. Privítali sme 
aj novú posilu s Hrišoviec Alicu Toma-
šovú. Taktiež prišli chlapci z  Richna-
vy a  to Lovas Sebastián, Kuchár Ján 
a z Hrišoviec ešte Marek Natov. Treba 
spomenúť, že celú sezónu sme nastu-
povali s 9-11 ročnými hráčmi v súťaži, 
kde nastupujú 13-14 roční chlapci. Na 
záver sa chceme poďakovať všetkým 
hráčom, ktorí robia dobré meno Kluk-
navskému futbalu a to vo všetkých ka-
tegóriách. Poďakovanie taktiež patrí 
členom výboru, hospodárovi, sponzo-
rom, starostovi obci a poslancom, tiež 
fanúšikom, ktorí počas celej sezóny 
stali pri nás. Prajeme Vám všetkým 
príjemné a  pokojné vianočné sviatky 
a všetko dobré novom roku!

Telovýchovná jednota 

FC Kluknava

Tabuľka žiaci
Poradie Názov klubu Počet kôl Výhra Remíza Prehra Skóre Body Strelci gólov 

– žiaci TJ FC Kluknava1 TJ Lokomotíva Margecany 11 11 0 0 104:2 33

2 FK Slovan Helcmanovce 11 8 0 3 64:28 24 Meno hráča Počet gólov

3 FK Slovan Veľký Folkmar 11 7 0 4 50:19 21 1. Marko Fodor 3

4 MFK Gelnica 11 7 0 4 42:44 21 2. Tomašov Filip 1

5 TJ Slovan Nálepkovo 11 5 0 6 44:35 15

6 TJ Baník Mníšek nad Hnilcom 11 3 0 8 34:58 9

7 FK Prakovce 11 2 1 8 16:66 7

8 TJ FC Kluknava 11 0 1 11 4:106 1

Tabuľka dorast
Poradie Názov klubu Počet kôl Výhra Remíza Prehra Skóre Body Strelci 

– dorast TJ FC Kluknava1. TJ Margecany 8 8 0 0 89:3 24

2. FK Prakovce 8 5 0 3 38:14 15 Meno hráča Počet gólov

3. TJ Slovan Nálepkovo 8 5 0 3 44:28 15 1. Patrik Čech 5

4. MFK Gelnica 8 4 0 4 19:14 12 2. Marek Biroš 2

5. TJ FC Kluknava 8 1 1 6 10:61 4 3. Dominik Vaščák 2

6. FK Slovan Helcmanvoce 8 0 1 7 10:90 1

Tabuľka A-mužstvo – V- liga Podtatranská
Poradie Názov klubu Počet kôl Víťazstvo Remíza Prehra Skóre Body Strelci gólov TJ FC Kluknava 

– A-mužstvo1. TJ Tatran Ľubica 13 9 2 2 24:7 29

2. OŠK Teplička 13 8 1 4 24:11 25 Meno hráča Počet gólov

3. OFK Vikartovce 13 7 2 4 39:27 23 1. Marián  Belej 8

4. FK Svit 13 7 2 4 27:16 23 2. Dominik Bodnár 4

5. FK Vysoké Tatry 13 6 5 2 22:13 23 3. Ľuboš Ontko 2

6. ŠK Harichovce 13 6 4 3 29:22 22

7. MFK Gelnica 13 6 3 4 17:15 21

8. FK Olcnava 13 5 5 3 23:19 20

9. FK 1931 Hranovnica 13 5 2 6 21:21 17

10. TJ Slovan Nálepkovo 13 3 4 6 19:28 13

11. TJ FC Kluknava 13 3 3 7 17:35 12

12. FK Veľká Lomnica 13 3 2 8 20:29 11

13. FK 05 Levoča 13 1 5 7 17:30 8

14. ŠK Štrba 13 1 2 10 13:39 5

Za výbor TJ FC Kluknava  predseda Ján Richnavský
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Podstata konzervativizmu spočíva v zachovávaní mravných tradícií ľudstva. (Edmund Burke)

Po skromnom roku 2020, kedy na 
folklórnu nôtu hral poväčšine 
COVID-19 a  na jeho konci sme 

si želali hlavne zdravie, aby ten nasle-
dujúci rok bol pre nás priaznivejší, bo-
hatší na folklórne podujatia – opak bol 
pravdou.

Prvým našim stretnutím bola dňa 
21.05.2021 výročná členská schôdza. 
Zhodnotili sme našu činnosť v  roku 
2020 a v nádeji, že všetko bude lepšie, 
pripravili plán práce na rok 2021. Ale 
lepšie nebolo. Jediným naším vystúpe-
ním bola účasť na podujatí s  názvom 
„Veniec krásy vekmi uvitý“, ktoré or-

ganizovalo Východoslovenské folklór-
ne združenie dňa 27.06.2021 v Marge-
canoch. Toto podujatie sa opakovane 
koná na počesť prvej dámy folklór-
nej choreografi ckej tvorby Zaslúžilej 
umelkyne Melánie Nemcovej. Nieslo 
názov „Od leta do jesene“ a  naša FS 
sa predstavila pásmom  „Dožinky“. 
Za tým sa naši členovia v krojoch zú-
častnili  v  krojoch dňa 25.07.2021 na 
odpustovej slávnosti pri sv. Anne. Za 
zmienku stojí ešte účasť na škole tan-
ca dňa 17.09.2021 v  Smižanoch dňa 
17.09.2021, ktorú  organizuje Spišské 
kultúrne centrum a knižnica. Tu sme 

si mohli pod vedením skúseného ta-
nečného lektora zatancovať  „Poľku“ 
z Hertníka /Šariš/,  „Čardáš a Do šaflí-
ka“ zo Spiša. Akcie sa zúčastnilo 15 
členov. 

Bolo toho málo, no nie našou vinou. 
Ostáva nám len veriť, že ten nadchá-
dzajúci rok bude priaznivejší. Že obme-
dzenia typu Covid nás už nepostihnú 
a  folklóristi budú môcť naďalej zveľa-
ďovať a  prezentovať dedičstvo našich 
predkov.

Chcem sa poďakovať všetkým čle-
nom FS  za všetko, čo dokázali v prie-
behu roka 2021, popriať veľa zdravia 
a  chuti do ďalšej  práce. Zároveň ďa-
kujem  aj Obecnému úradu  hlavne za 
fi nančnú pomoc. Želám všetkým do 
roku 2022 hlavne zdravie, šťastie a ro-
dinnú pohodu, aby to bol rok bohatší 
na  folklórne podujatia, aby tradičná 
kultúra v našej obci nezanikla. 

Za FS Kluknavčanka 
– Marta Medvecová

Možno trochu provokačný nad-
pis, ale je to zámerné. Ak by 
niekto na túto otázku odpove-

dal, že vyzerá, že Kluknava budúcnosť 
nemá, možno by to aj vedel podložiť 
pravdivými argumentmi ako naprí-
klad, že Kluknava má čoraz menej detí; 
mnohí obyvatelia z  našej obce odchá-
dzajú za prácou či štúdiom a nevracajú 
sa naspäť; niekoľko domov je v dedine 
prázdnych; stúpa počet rozvedených 
a  nelepší to ani koronakríza. Teraz si 
možno poviete, že som príliš kritický. 
Nie, nechcem sa tu rozpísať o  našich 
nedostatkoch, ale hľadieť na nás s prav-
dou, preto si pred ňou nezakrývam oči. 
Ak by som bol optimista, povedal by 
som, že všetko je dobré, ničoho sa ne-
treba báť a nič nám netreba meniť. Tak 
by som sa podobal človeku, ktorý si 
vnútro svojho domu vymaľuje nabela-
so, zamkne sa v ňom a domnieva sa, že 
je v nebi. Myslím si však, že nie som len 
realista, ale kresťan so živou  nádejou 
a preto si dovoľujem tvrdiť, že Klukna-
va budúcnosť má.

V poslednom čase sa ma veľmi dotý-
kajú slová 23. žalmu: „prestieraš mi stôl 
pred očami mojich protivníkov“. Dotýka 
sa nás množstvo okolností, ktoré nám 
nedovoľujú žiť život tak ako predtým. 
Dolieha na nás úzkosť, strach, zvady 
i  rozdelenie. V  podobnom položení 
sa nachádzal aj svätý Jozef, keď svoje 
plány musel razom zmeniť a utekať so 
svojou rodinou do cudziny. Okolnosti 
neboli priaznivé, aby rodine zabezpe-
čil bývanie, pokračoval v  podnikaní 
a tak uživil manželku a dieťa. Ale práve 
v  tejto zdanlivej beznádeji svätej rodi-
ne prestrel Boh bohatý stôl blízkosti, 
pomoci a  istoty. Protivenstvá sú na 

každom kroku aj medzi nami, sú pre 
nás hrozbou, bola by naivita si ich ne-
všímať, alebo ich podceňovať. A  práve 
v nestálosti sme schopnejší očami vie-
ry vidieť Božie dary, jeho každodennú 
prítomnosť v  našich krížoch a  mať 
pevnú nádej na lepšie zajtrajšky. Teraz 
je ten čas byť pri zdroji svetla. Teraz je 
ten čas byť k Bohu bližšie ako kedykoľ-
vek predtým, teraz je ten čas vziať si čo 
najviac z  prestretého stola a  rozdávať 
ostatným.

Dominikán Timothy Radcliffe spo-
mína, ako navštívil Rwandu po geno-

cíde dvoch znepriatelených kmeňov 
Hutu a Tutsi. Jedného zo svojich bratov 
našiel v  bezútešnej situácii. Takmer 
všetci jeho priatelia zomreli, všetko 
čo vybudoval bolo zničené. Zdalo sa, 
akoby preňho budúcnosť už neexisto-
vala. Na najbližšie Vianoce však poslal 
fotku so žiariacim úsmevom ako drží 
v  náručí dve bacuľaté rwandské de-
tičky. Na opačnú stranu fotky napísal: 
„Afrika má budúcnosť.“ Taktiež sme 
v neľahkých časoch ako boli tie okolo 
narodenia Ježiša. Aj tieto Vianoce, keď 
si sprítomňujeme a spomíname na na-
rodenie malého Krista, môžeme smelo 
povedať: “Kluknava má budúcnosť!“

Požehnané Bohom naplnené sviatky 
Božieho narodenia a požehnaný Nový 
rok Vám zo srdca praje a žehná Vás + 
kaplán Ján.

Štatistika (k 07.12.2020)
Počet obyvateľov: 1515
Prihlásení na trvalý pobyt: 20
Odhlásení z trvalého pobytu: 27
Prihlásení na prechodný pobyt: 39
Narodenia: 10 
Úmrtia: 19

V súlade so zákonom č. 18/2018 
Z. z. o ochrane osobných úda-
jov a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov Obec Klukna-
va vynechala rubriku Jubileá 
a výročia, ako aj mená narode-
ných a zomrelých.

Má Kluknava 
budúcnosť?

Ľudové zvyky a činnosť FSk 
Kluknavčanka 

Ľudovú kultúru charakterizujú kroje, piesne, hudba, tanec či rôzne staro-
dávne predmety. Súčasťou ľudovej kultúry v našej obci bola a chce aj naďa-
lej byť FS Kluknavčanka.
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Dňa 15. mája 2021 sa za podpory 
Obce Kluknava, Obce Víťaz, Slo-
venského vodohospodárskeho 

podniku, občianskych združení a dob-
rovoľníkov konalo Spoločné čistenie 
Dolinského potoka. Aj napriek ne-
priaznivému počasiu sa tejto akcie za 
záchranu prírody zúčastnilo približne 
80 účastníkov, ktorým budúcnosť náš-
ho životného prostredia nie je ľahostaj-
ná. Touto cestou by sme radi vyjadrili 
poďakovanie všetkým zúčastneným, 
ktorí sa podieľali tak na zorganizova-
ní, ako aj na priebehu tejto ušľachtilej 
akcie. Pevne veríme, že spoločným úsi-
lím sa nám podarí urobiť našu prírodu 

krajšou a čistejšou, aby sme tak mohli 
zlepšiť kvalitu života nielen súčasnej, 
ale aj ďalšej generácie.

Sloboda znamená zodpovednosť - preto sa jej väčšina ľudí bojí. (George Bernard Shaw)

Po minuloročnej prestávke 
sa tento rok v  dňoch 24.-
26.9.2021 konal najdlhší šta-

fetový beh naprieč Slovenskom 
s  názvom The Run Slovakia 2021. 
Jednou zo zastávok odovzdania 
štafety bola aj naša obec. Trať bola 
dlhá 524 km a zúčastnilo sa jej viac 
ako 60 tímov z  celého Slovenska. 
Účastníkom tejto celoslovenskej 
akcie v rámci individuálneho behu 
bol aj občan Kluknavy, dlhoročný 
bežec, maratónec Emil Hudák, kto-
rému patrí obdiv a zároveň vďaka 
za reprezentáciu našej obce. Aj tou-
to cestou mu želáme ešte veľa šťast-
ne nabehaných kilometrov! 

Dňa 25. mája 2021 boli ukončené 
práce na projekte: „Vodozádržné 

opatrenia v  obci Kluknava“, ktorého 
hlavným cieľom bolo prostredníctvom 

vybudovania vodozádržných opatrení 
v zastavanom území obce (pri futbalo-
vom ihrisku) zníženie rizika povodní 
a negatívnych dôsledkov zmeny klímy.

Výmena nepriepustných povrchov 
(degradovaný asfalt so štrkom) za prie-
pustné (v podobe plne vegetačných za-
trávňovacích tvárnic) a výsadba zelene 
slúži ako spevnená plocha s  priepust-
ným povrchom a  so zeleňou ako for-
ma zachytávania zrážkovej vody, tiež 
aj ako verejná plocha. Celková výška 
nákladov projektu predstavovala sumu 
177 324,49 €, ktorý zrealizovala fi rma 
Alkon SV s.r.o. 

Tento projekt sa zrealizoval v rám-
ci Operačného programu Kvalita 
životného prostredia, Prioritná os: 
2. Adaptácia na nepriaznivé dôsled-
ky zmeny klímy so zameraním na 
ochranu pred povodňami, Investič-
ná priorita: 2.1 Podpora investícií 
na prispôsobovanie sa zmene klímy 
vrátane ekosystémových prístupov, 
Špecifický cieľ: 2.1.1 Zníženie rizika 
povodní a  negatívnych dôsledkov 
zmeny klímy.

Celoslovenský 
štafetový beh naprieč 
Slovenskom The Run 
Slovakia 2021

Spoločné čistenie 
Dolinského 
potoka

V mesiaci máj bol ukončený projekt 
„Vodozádržné opatrenia v obci Kluknava“
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Tieto Vianoce buďme viac vďační za zdravie, než za darčeky. (Jaroslav Melega)

Prinášame vám zopár praktických 
tipov, ako si užiť Vianoce a pritom 
zamedziť vzniku prebytočného 

odpadu a urobiť niečo pre životné pro-
stredie.

VIANOČNÉ NÁKUPY
Menej je niekedy viac. Pustite uzdu 
svojej fantázii a  skúste obdariť svojich 
blízkych vlastnoručne vyrobeným dar-
čekom, ekologickou kozmetikou či zau-
jímavou knihou. Vhodnou alternatívou 
sú nehmotné darčeky v podobe zážitkov 
(vstupenka do divadla či fitness centra, 
jazykový kurz, wellness pobyt a  pod.). 
Ak ste sa rozhodli pre hmotný darček, 
vyhnite sa kope drobností a  kúpte sku-
točne užitočnú vec, ktorá bude mať dl-
hodobejšie využitie.

JEDLO NA VIANOČNOM STOLE/
PREDVIANOČNÉ NÁKUPY
Odpad vzniká už pri nákupoch. Preto si 
ich vopred premyslite a urobte si zoznam. 
Vedeli ste, že skoro 50 % komunálneho 
odpadu tvorí bioodpad? Nakupujte preto 
len to, čo naozaj spotrebujete. Vyberajte si 
trvanlivejšie potraviny a  dajte prednosť 
lokálnym výrobkom alebo bezobalovým 
potravinám.

Na nákupy sa vyberte s  vlastnou opa-
kovane použiteľnou taškou a  vreckami. 
Vyhnete sa tak nepotrebným obalom, kto-
ré sa po vybalení pečiva, ovocia či zeleni-
ny stávajú okamžite odpadom.

VIANOČNÝ STROMČEK, OZDOBY 
A OSVETLENIE
Dajte prednosť prírodným materiálom, 
kúpte si živý stromček v  kvetináči, ale-
bo si naaranžujte vetvičky do vázy. Za 
uváženie stojí kúpa izbového ihličnanu, 
ktorý je celoročne krásny a  práve na 
Vianoce mu môžete dať vianočný šat. 
Originálny a  jedinečný stromček sa dá 
vyrobiť z konárov alebo z kníh, ktoré je 
možné spestriť ozdobami alebo osvetle-
ním.

Ozdoby a vianočné dekorácie si môžete 
vyrobiť z  prírodných materiálov (drevo, 
ihličie, šišky, šípky, škorica, sušené ovo-
cie a podobne), ktoré budú isto jedinečné 
a  s  vôňou prírody. Ideálnou a  úspornou 
formou vianočného osvetlenia sú LED 
žiarovky, spotrebujú totiž oveľa menej 
energie a vydržia dlhšie oproti klasickým. 
Darček odporúčame zabaliť do recyklova-
ného papiera alebo papiera a tašiek z mi-
nulých Vianoc.

Balenie darčekov nemusíte obmedziť 
len na papier, môžete skúsiť napríklad aj 
látku.

VIANOČNÉ POZDRAVY
Využite SMS, e-mail, alebo Whatsapp 
či Messenger. A  ak do pozdravu vložíte 
kúsok seba a zakomponujete nejakú milú 
fotku, určite príjemne potešíte rodinu či 
priateľov. Sú rovnako osobné ako pohľad-
níc.

AKO SPRÁVNE ZATOČIŤ 
S ODPADOM, KTORÝ 
VZNIKNE POČAS 
SVIATKOV?

PAPIEROVÉ OBALY Z DARČEKOV, 
PAPIEROVÉ KRABICE, LETÁKY, OBALY 
Z MÚKY: 
Patria do modrého kontajnera či vreca 
na papier, pokiaľ nie sú znečistené, mokré 
a mastné. A nezabudnite odpad pred vyho-
dením stlačiť.

PLASTOVÉ OBALY Z POTRAVÍN, 
DARČEKOV, KOZMETIKY, PLASTOVÉ 
FĽAŠE, TÉGLIKY Z JOGURTOV:
Patria do žltého kontajnera alebo vreca 
určeného na plasty. Aj tu platí, že obaly je 
potrebné zošliapnuť a  zmenšiť ich objem. 
Nesmú obsahovať zvyšky tekutín, jedla či 
kozmetiky.

ZAVÁRANINOVÉ POHÁRE, SKLENENÉ 
ČREPY, FĽAŠE:
Patria do zeleného kontajnera, prípadne 
vreca. Fľaše a  obaly nie je nutné umývať, 
stačí len dôkladne odstrániť ich obsah.

ŽIAROVKY, BATÉRIE Z HRAČIEK ČI 
SVETELNÝCH DEKORÁCIÍ:
Môžete ich odovzdať v obchodoch, kde sa 
tieto výrobky predávajú.

SVETLÁ A SVETIELKA, POKAZENÉ 
DOMÁCE SPOTREBIČE:
Zber elektroodpadu ponúkajú nielen zber-
né dvory či mobilné zbery, ale aj predajne 
elektrospotrebi čov, ktoré prevezmú elek-
troodpad bezplatne.

ZVYŠKY JEDLA:
Šupky z  ovocia či zeleniny, škrupiny 
z  vajec, vrecká z  čaju a  podobne patria 
do bioodpadu alebo sa dajú komposto-
vať v  domácich kompostéroch, pokazené 
potraviny alebo zvyšky vareného jedla či 
potraviny živočíšneho pôvodu treba vy-
triediť do kuchynského odpadu.

POUŽITÝ KUCHYNSKÝ OLEJ:
Dá sa odovzdať v uzatvorenej nádobe na 
niektorej z čerpacích staníc, v blízkosti nie-
ktorých supermarketov, prípadne na zber-
nom dvore. V niektorých obciach je možné 
nájsť kontajner na použitý olej priamo pri 
stojiskách triedeného zberu.

TEXTIL A OBUV:
môžete posunúť známym, ktorí ich využijú, 
darovať charite, odovzdať na zbernom dvo-
re alebo vhodiť do kontajnerov určených 
na šatstvo.

STARÉ ALEBO NEPOTREBNÉ HRAČKY:
Darujte niekomu, komu ešte urobia radosť.

Bude mať počas vianočných sviatkov 
dôvod na oslavu aj naša Zem

Vianočné sviatky sú obdobím hojnosti, radosti a  pokoja. Trávime spolu 
viac času, viac nakupujeme, obdarúvame sa, a tým pádom tvoríme aj viac 
odpadu. Vianoce by nemali byť o  plytvaní, zbytočných darčekoch a  nad-
mernej spotrebe jedla. Skôr o  spoločne strávených chvíľach s  rodinou 
a blízkymi a nemali by sme pri tom zabúdať ani na svoje okolie, prírodu, 
životné prostredie.
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Kluknavský hlas vydáva Obecný úrad v Kluknave, zodpovední za vydanie Ing. Štefan Kováč, starosta obce, 
Mgr. Lucia Kipikašová, počet výtlačkov 500

Pokojné a radostné vianočné 
sviatky a úspešný vstup do 

nového roka naplneného nádejou, 
istotou, radosťou a vzájomným 

porozumením Vám želajú pracovníci 
obecného úradu, poslanci obecného 

zastupiteľstva a starosta obce.

Vianočné 
prianie

Spoločnosť Kábel-Kluknava s.r.o. 
vznikla 03.09.2003, ktorej pred-
metom činnosti je poskytovanie 

služieb, a to šírenie televízneho signálu 
pre občanov obce Kluknava s ponukou 
17 programových staníc. Vzhľadom 
na zastaranosť a opotrebovanosť pre-
nosových káblov je prevádzkovanie 
uvedených služieb vysoko nákladové 
a nerentabilné. V súčasnej dobe je z 
dôvodu častej poruchovosti prijímaný 
signál nekvalitný, čo má za následok 
každoročné znižovanie počtu kon-
cových užívateľov. Obec Kluknava je 
100% vlastníkom obchodnej spoločnos-
ti, ktorá vytvára minimálny alebo žiad-
ny zisk. Obec ako majiteľ spoločnosti 
nedisponuje dostatočnými fi nančnými 
prostriedkami na nutnú rekonštrukciu 
káblového televízneho rozvodu, ako aj 
na zavedenie nových technológií, ktoré 
by zlepšili kvalitu signálu a rozšírenie 
programovej ponuky. 

Z uvedených dôvodov Obecné za-
stupiteľstvo v Kluknave schválilo dňa 
03.11.2021, uznesením č. 250-3/11-2021 k 
01.01.2022 priamy  predaj majetku obce 
a prevod obchodného podielu spoloč-
nosti Kábel –Kluknava s.r.o. výhercovi 
priameho predaja - spoločnosti netIQ 
s.r.o. Oľšavka 40,053 61 Oľšavka v sume 

9.500,-€. Konateľ spoločnosti netIQ 
s.r.o. plánuje zlepšiť úroveň poskytova-
ných služieb, predovšetkým moderni-
záciou súčasnej technológie. 

Po prevode vlastníckych práv spoloč-
nosti  prejdú  súčasní odberatelia tele-
vízneho káblového rozvodu pod správu 
nového majiteľa. O ďalších zmenách  
v poskytovaní televíznych káblových 
služieb Vás prevádzkovateľ bude včas 
informovať písomnou formou.  

Predaj spoločnosti Kábel – Kluknava s.r.o. Parametre ladenia programov  
Kabel - Kluknava (analóg)

Kanál Program

C 5 Jednotka

C 7 Dvojka

C 9 ČT 1

C11 JOJ

S 1 TV LUX

S 3 ČT 2

S 5 TA3

S 11 Dajto

S 13 Trojka

S 15 Nova sport 1

S 17 Jojko

S 19 Markíza

S 21 Doma

S 23 Šláger

S 25 Šport (RTVS - od 20. 12. 2021 
možnosť naladiť od 17.12.)

S 29 Šport 1

S 33 Spektrum

S 35 Joj plus
Kontakt pre nahlásenie poruchy: 0907 
421321, (SMS), e-mail: servis@netiq.sk


